
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435024
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 423768

PORTARIA: 101/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de Ordens       
58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,300.00
Observação: Atender despesas que, do Excelentíssimo Sr. Vice 
Governador.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435028
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 419128

PORTARIA: 095/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES        Ajudante de Ordens       
58177621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,300.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITÁTORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434793

PROCESSO Nº 2012/281757 - PREGÃO 
ELETRÔNICO 03/2012

OBJETO: Aquisição e Instalação de aparelhos de Refrigeração 
tipo “Ar Split” :
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Diretora do Núcleo 
Administrativo e Financeiro - NAF, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por meio do Decreto de 03 de agosto de 2011, 
publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto de 2011 e;
CONSIDERANDO que o processo licitatório nº 2012/281757, 
apesar de correr dentro dos parâmetros legais, acabou por 
fi nalizar-se em variação de preços superiores ao inicialmente 
previsto no Valor Orçado pelo Sistema Integrado de Material e 
Serviços - SIMAS;
CONSIDERANDO que o valor fi nal não pode ultrapassar a 
10%(dez por cento) os valores do SIMAS;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR o processo licitatório, por razões de 
conveniência e oportunidade, sobretudo, pelos motivos de 
interesse públicos acima elencados. A revogação do Processo 
Licitatório nº 2012/281757, desobriga o Núcleo Administrativo 
e Financeiro - NAF a indenização de qualquer espécie. Este 
Termo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Belém, 11 de setembro de 2012.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretoria do NAF

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434588

Ato: 0810
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSÉ MARIA TAVARES DE PINHO (Médico) / Mat. 
n°54195227-2, Proc.n° 2012/407331<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434891
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0817/2012-GS/SEAD DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0142/2012-DSP/SEAD de 
30.08.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57202728/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento – DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular DIRSON MEDEIROS 
DA SILVA NETO, Id. Funcional nº. 57175775/1, no período de 
23/08/2012 a 21/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE SETEMBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0818/2012-GS/SEAD DE 06 DE SETEMBRO 

DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 13/2012-DGL/CFVE de 
20.08.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARNOLD ROGER MONTEIRO ARAÚJO, Id. 
Funcional nº. 57234691/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria da Frota de Veículos do Estado 
– DGL/SEAD, durante o impedimento legal do titular TIAGO 
CORREA CARNEIRO, Id. Funcional nº. 57175678/2, no período 
de 03/09/2012 a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE SETEMBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435064

PORTARIA: 362/2012
Objetivo: A fi m de proceder reparação do sistema de 
gerenciamento de atendimento da Estação Cidadania no 
município de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888691/JORGYVAN BRAGA LIMA (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434504

PORTARIA Nº 391 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nºs 2011/513661, 2012/179180, 2012/386939 e;
CONSIDERANDO, os termos dos Pareceres nºs 514/2012, as fl s 
12 e 13, 677/2012 as fl s 32, emitidos pela Procuradoria Jurídica 
do IASEP nos processos acima referidos;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: SIMONE 
SILVA MARANHÃO, matrícula nº 5094224/1, ocupante do cargo 
de Médico, lotada na DAS, ESTHER MARINA FRANÇA BRAGA, 
matrícula 5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
lotada na DAS, e EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 
3155480/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 395 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/218007;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1362/2011, as 
fl s 188 e 189, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no 
processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: JORGE 

ARMINDO TAMER JÚNIOR, matrícula nº 2009838/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde/Médico, lotado na DAS, SANDRO 
CORDEIRO LORETTO, matrícula 55585806/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, lotado na DAS, e MARIA IRENE 
FERREIRA SOARES, matrícula nº 3155773/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 396 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/96446;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 507/2012, as fl s 22 
e 23, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: CARLOS 
FERNANDO DA FONSECA CARVALHO, matrícula nº 5241316/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado 
na DAS, JOYCE FIGUEIRA DE ARAÚJO, matrícula 57233263/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado na DAS, e 
ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO SANTO PIMENTEL, matrícula 
nº 3156044/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 397 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/200978;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 612/2012, as fl s 17 
e 18, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: SANDRA 
GORETI SILVA BARATA, matrícula nº 3155811/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no 
Núcleo de Controle Interno, EDU BARBOSA BRITO, matrícula 
3153215/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Procuradoria/Contrato, e JORGENOR DO SOCORRO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 3153584/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 398 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/204790;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 642/2012, as fl s 04, 
emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo acima 
referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob 
a Presidência da primeira, com os seguintes servidores: 
ROSEMARY JASÉ RAMOS, matrícula nº 5007194/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Núcleo 
de Planejamento, LUCIEDNA SANTIAGO LOPES, matrícula 
3153100/1, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotada na DAS, e MÁRCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL, 
matrícula nº 5007461/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434779

PORTARIA: 400 DE 31.08
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435018

PORTARIA: 415 DE 11.09
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888522/ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO (Chefe de Gabinete) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
572346491/HELENA DIOMÉDES FERREIRA (Coordenador 
Gestão de Pessoas) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


